
Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene

L 117

Ediţia în limba română

Anul 66 

Legislaţie 4 mai 2023

Cuprins

III Alte acte

SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN

★ Decizia nr. 277/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/873] . . . . . . . 1

★ Decizia nr. 278/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/874] . . . . . . . 3

★ Decizia nr. 279/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei II 
(Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/875] . . . . . . . 4

★ Decizia NR. 280/2022 A Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a Anexei V 
(Libera circulație a lucrătorilor) și a Anexei VIII (Dreptul de stabilire) la Acordul privind SEE 
[2023/876] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

★ Decizia nr. 281/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/877] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8

★ Decizia NR. 282/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/878] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

★ Decizia nr. 283/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei IX 
(Servicii financiare) la Acordul privind SEE 2023/879 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

★ Decizia nr. 284/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XIII 
(Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/880] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

★ Decizia nr. 285/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XIII 
(Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/881] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

RO Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată.

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc.



★ Decizia nr. 286/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XX 
(Mediul) la Acordul privind SEE [2023/882] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

★ Decizia nr. 287/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XX 
(Mediul) la Acordul privind SEE [2023/883] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

★ Decizia nr. 288/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XX 
(Mediul) la Acordul privind SEE [2023/884] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18

★ Decizia nr. 289/2022 a Comitetului mixt al SEE din 16 noiembrie 2022 de modificare a anexei XIII 
(Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/885] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20



III

(Alte acte)

SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN

DECIZIA nr. 277/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/873] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1177 al Comisiei din 7 iulie 2022 de modificare a Regulamentului de 
punere în aplicare (UE) 2020/683 prin introducerea și actualizarea, în modelele fișei de informații și ale certificatului 
de conformitate pe suport de hârtie, a rubricilor referitoare la anumite sisteme de siguranță și prin ajustarea 
sistemului de numerotare pentru certificatele de omologare pentru un tip de vehicul, sistem, componentă sau 
unitate tehnică separată (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul I din anexa II la Acordul privind SEE, la punctul 51 a [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2020/683 al 
Comisiei] se adaugă următoarea liniuță:

„- 32022 R 1177: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/1177 al Comisiei din 7 iulie 2022 (JO L 183, 8.7.2022, 
p. 54).”

Articolul 2

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/1177 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

(1) JO L 183, 8.7.2022, p. 54.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/1  



Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/2 4.5.2023  



DECIZIA nr. 278/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/874] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2022/839 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2022 de stabilire a unor 
dispoziții tranzitorii privind ambalajul și eticheta produselor medicinale veterinare autorizate sau înregistrate în 
conformitate cu Directiva 2001/82/CE sau cu Regulamentul (CE) nr. 726/2004 (1) trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa II la Acordul privind SEE, capitolul XIII, după punctul 22h [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/209 al 
Comisiei] se introduce următorul punct:

„22i. 32022 R 0839: Regulamentul (UE) 2022/839 al Parlamentului European și al Consiliului din 30 mai 2022 de 
stabilire a unor dispoziții tranzitorii privind ambalajul și eticheta produselor medicinale veterinare autorizate sau 
înregistrate în conformitate cu Directiva 2001/82/CE sau cu Regulamentul (CE) nr. 726/2004 (JO L 148, 31.5.2022, 
p. 6).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2022/839 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(1) JO L 148, 31.5.2022, p. 6.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/3  



DECIZIA nr. 279/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2023/875] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/986 a Comisiei din 23 iunie 2022 de neaprobare a substanței 
N-(3-aminopropil)-N-dodecilpropan-1,3-diamină ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele 
biocide din tipul de produs 8 (1) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(2) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1005 a Comisiei din 23 iunie 2022 privind obiecțiile nesoluționate 
referitoare la termenele și condițiile autorizației familiei de produse biocide Alphachloralose Grain, transmise de 
Franța și Suedia în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului (2)
trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(3) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1006 a Comisiei din 24 iunie 2022 privind obiecțiile nesoluționate 
referitoare la termenele și condițiile autorizației familiei de produse biocide Alphachloralose Pasta, transmise de 
Franța și Suedia în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului (3)
trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(4) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa II la Acordul privind SEE, capitolul XV, după punctul 12zzzzzzzv [Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/146 a 
Comisiei] se inserează următoarele puncte:

„12zzzzzzzw. 32022 D 0986: Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/986 a Comisiei din 23 iunie 2022 de neaprobare a 
substanței N-(3-aminopropil)-N-dodecilpropan-1,3-diamină ca substanță activă existentă destinată utilizării 
în produsele biocide din tipul de produs 8 (JO L 167, 24.6.2022, p. 111).

12zzzzzzzx. 32022 D 1005: Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1005 a Comisiei din 23 iunie 2022 privind 
obiecțiile nesoluționate referitoare la termenele și condițiile autorizației familiei de produse biocide 
Alphachloralose Grain, transmise de Franța și Suedia în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 528/2012 
al Parlamentului European și al Consiliului (JO L 168, 27.6.2022, p. 86).

12zzzzzzzy. 32022 D 1006: Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1006 a Comisiei din 24 iunie 2022 privind 
obiecțiile nesoluționate referitoare la termenele și condițiile autorizației familiei de produse biocide 
Alphachloralose Pasta, transmise de Franța și Suedia în conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al 
Parlamentului European și al Consiliului (JO L 168, 27.6.2022, p. 90).”

(1) JO L 167, 24.6.2022, p. 111.
(2) JO L 168, 27.6.2022, p. 86.
(3) JO L 168, 27.6.2022, p. 90.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/4 4.5.2023  



Articolul 2

Textele Deciziilor de punere în aplicare (UE) 2022/986, (UE) 2022/1005 și (UE) 2022/1006 în limbile islandeză și 
norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE al Jurnalului Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/5  



DECIZIA NR. 280/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a Anexei V (Libera circulație a lucrătorilor) și a Anexei VIII (Dreptul de stabilire) la 
Acordul privind SEE [2023/876] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1516 Comisiei din 8 septembrie 2022 de modificare a Deciziei de punere în 
aplicare (UE) 2021/1073 de stabilire a specificațiilor tehnice și a regulilor de punere în aplicare a cadrului de 
încredere pentru certificatul digital al UE privind COVID instituit prin Regulamentul (UE) 2021/953 al 
Parlamentului European și al Consiliului (1) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexele V și VIII la Acordul privind SEE ar trebui modificate în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa V la Acordul privind SEE, la punctul 10a [Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1073 a Comisiei] se adaugă 
următoarea liniuță:

„- 32022 D 1516: Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1516 al Comisiei din 8 septembrie 2022 (JO L 235, 12.9.2022, 
p. 61).”

Articolul 2

În anexa VIII la Acordul privind SEE, la punctul 11a [Decizia de punere în aplicare (UE) 2021/1073 a Comisiei] se adaugă 
următoarea liniuță:

„- 32022 D 1516: Decizia de punere în aplicare (UE) 2022/1516 al Comisiei din 8 septembrie 2022 (JO L 235, 12.9.2022, 
p. 61).”

Articolul 3

Textele Deciziei de punere în aplicare (UE) 2022/1516 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în 
suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 4

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE **.

Articolul 5

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 235, 12.9.2022, p. 61.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/6 4.5.2023  



Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/7  



DECIZIA nr. 281/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/877] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2022/954 al Comisiei din 12 mai 2022 de modificare a standardelor tehnice de 
reglementare prevăzute în Regulamentul delegat (UE) nr. 183/2014 în ceea ce privește precizarea modului de calcul 
al ajustărilor specifice și generale pentru riscul de credit (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa IX la Acordul privind SEE, la punctul 14ah [Regulamentul delegat (UE) nr. 183/2014 al Comisiei], se adaugă 
următorul text:

„, astfel cum a fost modificat prin:

— 32022 R 0954: Regulamentul delegat (UE) 2022/954 al Comisiei din 12 mai 2022 (JO L 165, 21.6.2022, p. 24).”

Articolul 2

Textele Regulamentului delegat (UE) 2022/954 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în 
suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(1) JO L 165, 21.6.2022, p. 24.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/8 4.5.2023  



DECIZIA NR. 282/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/878] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2022/1302 al Comisiei din 20 aprilie 2022 de completare a Directivei 2014/65/UE a 
Parlamentului European și a Consiliului cu privire la standardele tehnice de reglementare pentru aplicarea de limite 
ale pozițiilor în cazul instrumentelor financiare derivate pe mărfuri și la procedurile de solicitare de derogări de la 
limitele pozițiilor (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul delegat (UE) 2022/1302 abrogă Regulamentul delegat (UE) nr. 2017/591 al Comisiei (2), care este 
încorporat în Acordul privind SEE și care, în consecință, trebuie abrogat în conformitate cu Acordul privind SEE.

(3) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa IX la Acordul privind SEE, textul de la punctul 31bazh [Regulamentul delegat (UE) 2017/591 al Comisiei] se 
înlocuiește cu următorul text:

„32022 R 1302: Regulamentul delegat (UE) 2022/1302 al Comisiei din 20 aprilie 2022 de completare a 
Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului cu privire la standardele tehnice de 
reglementare pentru aplicarea de limite ale pozițiilor în cazul instrumentelor financiare derivate pe 
mărfuri și la procedurile de solicitare de derogări de la limitele pozițiilor (JO L 197, 26.7.2022, p. 52).”

Articolul 2

Textele Regulamentului delegat (UE) 2022/1302 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în 
suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 213/2022 a Comitetului 
mixt al SEE din 8 iulie 2022 (3), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 197, 26.7.2022, p. 52.
(2) JO L 87, 31.3.2017, p. 479.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.
(3) JO L 85, 23.3.2023, p. 23.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/9  



Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/10 4.5.2023  



DECIZIA nr. 283/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE 2023/879 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2021/1833 al Comisiei din 14 iulie 2021 de completare a Directivei 2014/65/UE a 
Parlamentului European și a Consiliului prin precizarea criteriilor pe baza cărora se stabilește când o activitate 
trebuie considerată ca fiind auxiliară în raport cu activitatea principală la nivelul grupului (1) trebuie încorporat în 
Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul delegat (UE) 2021/1833 abrogă Regulamentul delegat (UE) nr. 2017/592 al Comisiei (2), care este 
încorporat în Acordul privind SEE și care, în consecință, trebuie abrogat în conformitate cu Acordul privind SEE.

(3) Prin urmare, anexa IX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa IX la Acordul privind SEE, textul de la punctul 31bazi [Regulamentul delegat (UE) 2017/592 al Comisiei] se 
înlocuiește cu următorul text:

„32021 R 1833: Regulamentul delegat (UE) 2021/1833 al Comisiei din 14 iulie 2021 de completare a 
Directivei 2014/65/UE a Parlamentului European și a Consiliului prin precizarea criteriilor pe baza cărora se stabilește 
când o activitate trebuie considerată ca fiind auxiliară în raport cu activitatea principală la nivelul grupului (JO L 372, 
20.10.2021, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentului delegat (UE) 2021/1833 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în 
suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

(1) JO L 372, 20.10.2021, p. 1.
(2) JO L 87, 31.3.2017, p. 492.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/11  



Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/12 4.5.2023  



DECIZIA nr. 284/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/880] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul delegat (UE) 2022/1036 al Comisiei din 29 iunie 2022 de modificare a Regulamentului 
(UE) 2020/1429 al Parlamentului European și al Consiliului în ceea ce privește prelungirea perioadei de referință (1)
trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XIII la Acordul privind SEE, la punctul 37ar [Regulamentul (UE) 2020/1429 al Parlamentului European și al 
Consiliului] se adaugă următoarea liniuță:

„- 32022 R 1036: Regulamentul delegat (UE) 2022/1036 al Comisiei din 29 iunie 2022 (JO L 173, 30.6.2022, p. 50).”

Articolul 2

Textele Regulamentului delegat (UE) 2022/1036 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în 
suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(1) JO L 173, 30.6.2022, p. 50.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/13  



DECIZIA nr. 285/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/881] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) nr. 2021/782 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind drepturile și 
obligațiile călătorilor din transportul feroviar (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul (UE) 2021/782 abrogă, cu efect de la 7 iunie 2023, Regulamentul (CE) nr. 1371/2007 al 
Parlamentului European și al Consiliului (2), care este încorporat în Acordul privind SEE și care, prin urmare, trebuie 
abrogat în conformitate cu Acordul privind SEE, cu efect de la 7 iunie 2023.

(3) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XIII la Acordul privind SEE, textul de la punctul 42h [Regulamentul (CE) nr. 1371/2007 al Parlamentului European 
și al Consiliului] se înlocuiește, de la 7 iunie 2023, cu următorul text:

„32021 R 0782: Regulamentul (UE) 2021/782 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 aprilie 2021 privind 
drepturile și obligațiile călătorilor din transportul feroviar (JO L 172, 17.5.2021, p. 1).

În sensul prezentului acord, dispozițiile regulamentului se citesc cu următoarea adaptare:

În ceea ce privește statele AELS, trimiterile la Directiva (UE) 2019/882 se aplică în conformitate cu Decizia Comitetului mixt 
al SEE de încorporare a directivei respective în Acordul privind SEE și de la data intrării în vigoare a deciziei menționate.”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2021/782 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

(1) JO L 172, 17.5.2021, p. 1.
(2) JO L 315, 3.12.2007, p. 14.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/14 4.5.2023  



Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/15  



DECIZIA nr. 286/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/882] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/388 al Comisiei din 8 martie 2022 de modificare a Regulamentului 
de punere în aplicare (UE) 2018/2066 privind monitorizarea și raportarea emisiilor de gaze cu efect de seră în 
temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului (1) trebuie încorporat în Acordul privind 
SEE.

(2) Prin urmare, anexa XX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XX la Acordul privind SEE, la punctul 21apj [Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2018/2066 al Comisiei] se 
adaugă următoarea liniuță:

„— 32022 R 0388: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2022/388 al Comisiei din 8 martie 2022 (JO L 79, 
9.3.2022, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentului de punere în aplicare (UE) 2022/388 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie 
publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(1) JO L 79, 9.3.2022, p. 1.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/16 4.5.2023  



DECIZIA nr. 287/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/883] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2022/455 al Comisiei din 14 martie 2022 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 748/2009 în 
ceea ce privește actualizarea listei operatorilor de aeronave care au efectuat o activitate de aviație menționată în 
anexa I la Directiva 2003/87/CE al Parlamentului European și al Consiliului la 1 ianuarie 2006 sau ulterior, 
specificând statul membru de administrare pentru fiecare operator de aeronave (1) trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XX la Acordul privind SEE, la punctul 21as [Regulamentul (CE) nr. 748/2009 al Comisiei] se adaugă următoarea 
liniuță:

„— 32022 R 0455: Regulamentul (UE) 2022/455 al Comisiei din 14 martie 2022 (JO L 93, 22.3.2022, p. 1).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2022/455 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE 
la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(1) JO L 93, 22.3.2022, p. 1.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/17  



DECIZIA nr. 288/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 28 octombrie 2022

de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/884] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Directiva (UE) 2019/1161 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 de modificare a 
Directivei 2009/33/CE privind promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de 
vedere energetic (1) trebuie încorporată în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XX la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În Anexa XX la Acordul privind SEE, la punctul 21av (Directiva 2009/33/CE a Parlamentului European și a Consiliului) se 
adaugă următorul text:

„, astfel cum s-a fost modificată prin:

— 32019 L 1161: Directiva (UE) 2019/1161 a Parlamentului European și a Consiliului din 20 iunie 2019 (JO L 188, 
12.7.2019, p. 116).

În sensul prezentului acord, dispozițiile directivei se citesc cu următoarele adaptări:

(a) În tabelul 3 din anexă se adaugă următorul text:

„

Islanda 38,5 % 38,5 %

Liechtenstein 38,5 % 38,5 %

Norvegia 38,5 % 38,5 %

”

(b) În tabelul 4 din anexă se adaugă următorul text:

„

Islanda 10 % 15 % 45 % 65 %

Liechtenstein 10 % 15 % 45 % 65 %

Norvegia 10 % 15 % 45 % 65 %

””

Articolul 2

Textele Directivei (UE) 2019/1161 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

(1) JO L 188, 12.7.2019, p. 116.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/18 4.5.2023  



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 29 octombrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE **, sau la data intrării în vigoare a Deciziei nr. 49/2022 a Comitetului 
mixt al SEE din 18 martie 2022 (2), dacă această dată este ulterioară.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 28 octombrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(*) Au fost semnalate obligații constituționale.
(2) JO L 182, 7.7.2022, p. 19.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 4.5.2023 L 117/19  



DECIZIA nr. 289/2022 A COMITETULUI MIXT AL SEE 

din 16 noiembrie 2022

de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/885] 

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European („Acordul privind SEE”), în special articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul (UE) 2022/2038 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022 de modificare a 
Regulamentului (CEE) nr. 95/93 al Consiliului în ceea ce privește reducerea temporară a obligațiilor de utilizare a 
sloturilor orare pe aeroporturile din Uniune ca urmarea a unei situații epidemiologice sau a unei agresiuni 
militare (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Prin urmare, anexa XIII la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa XIII la Acordul privind SEE, la punctul 64b [Regulamentul (CEE) nr. 95/93 al Consiliului] se adaugă următoarea 
liniuță:

„— 32022 R 2038: Regulamentul (UE) 2022/2038 al Parlamentului European și al Consiliului din 19 octombrie 2022
(JO L 275, 25.10.2022, p. 14).”

Articolul 2

Textele Regulamentului (UE) 2022/2038 în limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul 
SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt autentice.

Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 16 noiembrie 2022, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE *.

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 16 noiembrie 2022.

Pentru Comitetul mixt al SEE,
Președintele

Kristján Andri STEFÁNSSON

(1) JO L 275, 25.10.2022, p. 14.
(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 117/20 4.5.2023  





RO 

ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 


	Cuprins
	Decizia nr. 277/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/873] 
	Decizia nr. 278/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/874] 
	Decizia nr. 279/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind SEE [2023/875] 
	Decizia NR. 280/2022 A Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a Anexei V (Libera circulație a lucrătorilor) și a Anexei VIII (Dreptul de stabilire) la Acordul privind SEE [2023/876] 
	Decizia nr. 281/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/877] 
	Decizia NR. 282/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE [2023/878] 
	Decizia nr. 283/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei IX (Servicii financiare) la Acordul privind SEE 2023/879 
	Decizia nr. 284/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/880] 
	Decizia nr. 285/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/881] 
	Decizia nr. 286/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/882] 
	Decizia nr. 287/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/883] 
	Decizia nr. 288/2022 a Comitetului mixt al SEE din 28 octombrie 2022 de modificare a anexei XX (Mediul) la Acordul privind SEE [2023/884] 
	Decizia nr. 289/2022 a Comitetului mixt al SEE din 16 noiembrie 2022 de modificare a anexei XIII (Transporturile) la Acordul privind SEE [2023/885] 

